
  
 

 
Mestské zastupiteľstvo v Krupine podľa § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších zmien a doplnkov a v súlade s § 6a zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách 

(cestný zákon) v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto 

 

Všeobecne záväznom nariadení Mesta Krupina č. 5 / 2024 o dočasnom parkovaní motorových 

vozidiel na vymedzených úsekoch miestnych ciest na území mesta Krupina   

 

 

PRVÁ ČASŤ 

ZÁKLADNÉ USTANOVENIA 

          

 

Čl. 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie Mesta Krupina (ďalej len „nariadenie“) upravuje: 

a) vymedzenie úsekov miestnych ciest na dočasné parkovanie motorových vozidiel na území mesta 

Krupina, 

b) podmienky dočasného parkovania motorových vozidiel na území mesta Krupina na určených 

úsekoch miestnych ciest v centre mesta v súlade s organizáciou dopravy vyplývajúcou z určeného 

zvislého a vodorovného  dopravného značenia
1
, 

c) výšku úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel podľa osobitného predpisu
2
, 

d) spôsob platenia a spôsob preukázania zaplatenia úhrady za dočasné parkovanie motorových 

vozidiel,  

e) oslobodenie od povinnosti platiť úhradu za dočasné parkovanie motorových vozidiel, 

f) podmienky prevádzky parkovacích miest.  

2. Dočasné parkovanie vozidiel v určenej zóne počas vymedzenej doby je prípustné len za úhradu, ak 

toto nariadenie alebo osobitný predpis neustanovia inak.  

3. Pre účel tohto nariadenia a dočasného plateného parkovania v zmysle tohto VZN sa stanovuje 1 

zóna bližšie špecifikovaná v čl. 3 tohto nariadenia. 

 

Čl. 2 

Vymedzenie pojmov 

 

Na účely tohto nariadenia sa rozumie: 

a) motorovým vozidlom je motorové vozidlo kategórie M1 s dĺžkou do 5,5 m,  N1 s dĺžkou do 5,5 

m
3
, 

b) dočasným parkovaním je parkovanie motorových vozidiel na vymedzených úsekoch  miestnych 

ciest v zóne 1. plateného parkovania na území mesta Krupina, počas vymedzenej doby (ďalej len 

„doba spoplatnenia“), ktoré je prípustné len za úhradu, ak toto nariadenie, osobitný predpis alebo 

prevádzkový poriadok plateného parkovania neustanovuje inak, 

c) parkovacím miestom v zóne 1. plateného parkovania je parkovacie miesto určené na dočasné 

parkovanie motorových vozidiel za poplatok alebo aj vyhradené pre dopravnú obsluhu verejných 

inštitúcií,  

d) zónou 1. plateného parkovania sú úseky miestnych ciest vymedzené na dočasné parkovanie 

motorových vozidiel na území mesta, na ktoré si zakúpili parkovací lístok, abonentnú parkovaciu 

                                                 
1
 Vyhláška Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 30/2020 Z. z. o dopravnom značení v platnom znení 

2
  Zákon č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov 

3
  § 3 ods. 3 zákona č. 725/2004 Z. z. o podmienkach prevádzky vozidiel v premávke na pozemných 

komunikáciách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

 



 Strana 2 

kartu, alebo si predplatili vyhradené parkovacie miesto podľa osobitného predpisu, vrátane 

parkovacích miest vyhradených pre dopravnú obsluhu verejných inštitúcií,  

e) abonentným parkovacím miestom je parkovacie miesto určené na parkovanie motorových 

vozidiel s platnou abonentnou parkovacou kartou viditeľne umiestnenou za čelným sklom 

motorového vozidla, 

f) abonentom je fyzická osoba, ktorá má trvalé bydlisko a právnická osoba a fyzická osoba – 

podnikateľ, ktorá má sídlo alebo prevádzkareň zriadenú na území mesta Krupina, 

g) abonentná parkovacia karta umožňuje dočasné parkovanie motorového vozidla na všeobecne 

platených parkovacích miestach v zóne 1. mimo dočasne vyhradených parkovacích miest, pričom 

abonentná parkovacia karta bude vydávaná pod poradovým číslom evidovaným v databáze 

prevádzkovateľa priradená ku konkrétnemu abonentovi. Abonentná parkovacia karta je 

prenosná. Abonentná parkovacia karta umožňuje abonentovi dočasne zaparkovať na 

ktoromkoľvek voľnom parkovacom mieste okrem vyhradeného parkovacieho miesta v zóne 

1. plateného parkovania, ale nezaručuje jej držiteľovi voľné parkovacie miesto v uvedenej 

zóne, 

h) vyhradeným parkovacím miestom v zóne 1. plateného parkovania je parkovacie miesto určené 

na parkovanie motorových vozidiel osôb, ktoré si predplatili vyhradené parkovacie miesto v zóne 

1. plateného parkovania a ktoré nepodliehajú postupu podľa osobitného zákona
3
 ,  

i) držiteľom vyhradeného parkovacieho miesta je osoba, ktorá si predplatila vyhradené 

parkovacie miesto a disponuje platným dokladom o kúpe vyhradeného parkovacieho miesta 

v zóne plateného parkovania. 

 

 

  DRUHÁ ČASŤ  

ZÓNA PLATENÉHO PARKOVANIA V MESTE KRUPINA 

 

 

Čl. 3 

Vymedzenie zóny 

 

1. Zónou 1. plateného parkovania sú časti miestnych ciest v centrálnej časti mesta: 

- Svätotrojičné námestie, 

- Bočkayho námestie, 

- Sládkovičova ulica, 

- Partizánska ulica, 

- Námestie SNP. 

2. Grafické zobrazenie územia plateného parkovania je uvedený v prílohe č. 1 tohto nariadenia.  

3. Za súčasť zón regulovaného parkovania sa považujú aj úseky miestnych ciest vo vzťahu, ku 

ktorým Mesto Krupina rozhodlo podľa osobitného predpisu
4
. 

4. Dočasné parkovanie motorových vozidiel v zóne 1. regulovaného parkovania je možné výlučne na 

parkovacích plochách označených dopravným značením. 

 

 

 

Čl. 4 

Členenie parkovacích miest 

 

1. Parkovacie miesta v zóne 1. sa členia na:  

a) platené parkovacie miesta vrátane tých, na ktorých podľa príslušného značenia môže parkovať 

aj abonent so zakúpenou abonentnou parkovacou kartou, 

                                                 
4
 Zákon č. 582/2004 Z.z.  o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v platnom znení 



 Strana 3 

b) platené vyhradené parkovacie miesta v zóne 1. plateného parkovania, ktoré nepodliehajú 

postupu podľa osobitného zákona, 

c) vyhradené pre dopravnú obsluhu verejných inštitúcií, 

d) vyhradené parkovacie miesta oslobodené od spoplatnenia. 

2. Na platených parkovacích miestach sú počas doby spoplatnenia oprávnení parkovať abonenti s 

abonentnou parkovacou kartou, osoby po zaplatení úhrady za dočasné parkovanie motorového 

vozidla prostredníctvom automatu, SMS alebo mobilnej aplikácie a osoby s predplateným 

vyhradeným parkovacím miestom (určuje príslušné dopravné značenie). 

 
 

 

TRETIA ČASŤ 

PODMIENKY DOČASNÉHO PARKOVANIA 

 

Čl. 5 

Doba spoplatnenia dočasného parkovania 

 

1. Doba spoplatnenia parkovacích miest , okrem vyhradených parkovacích miest v zóne 1. plateného 

parkovania, určených na dočasné parkovanie v zóne 1. plateného parkovania sa určuje nasledovne: 

- pondelok až piatok od 08:00 hod. do 16:00 hod. 

- štátne sviatky, víkendy a dni pracovného pokoja bezplatne. 

2. Parkovacie miesta označené dopravným značením a vymedzené dopravnými značkami majú 

nepretržitú prevádzkovú dobu, t.j. sú nepretržite vyhradené pre dopravnú obsluhu verejných 

inštitúcií.  

3. Za dočasné parkovanie motorových vozidiel mimo doby spoplatnenia, počas štátnych sviatkov, 

víkendov a dní pracovného pokoja schválených v Slovenskej republike sa úhrada neplatí. 

4. Parkovanie na vyhradených parkovacích miestach v zóne 1. plateného parkovania je bez denného   

časového obmedzenia realizované na základe rozhodnutia správcu dane. 

 

Čl. 6 

Základné podmienky parkovania v zóne 1. plateného parkovania 

 

1. V zóne 1. plateného  parkovania môžu parkovať motorové vozidlá kategórie M1 a N1 s dĺžkou do 

5,5 m a kategórie L s výnimkou parkovísk, na ktorých sú označené príslušným dopravným 

značením parkovacie státia pre motorové vozidlá kategórie M2 a M3. 

2. Motorové vozidlá kategórie M1 s dĺžkou nad 5,5 m, N1 s dĺžkou nad 5,5 m a N2 nemôžu 

parkovať v zóne 1. plateného parkovania. Motorovým vozidlám týchto kategórií je povolené iba 

zastavenie na čas nevyhnutný k naloženiu alebo vyloženiu tovarov či osôb. 

3. Povinnosť zaplatiť úhradu za dočasné parkovanie sa vzťahuje na osoby používajúce motorové 

vozidlá (vodič) dočasne zaparkované na miestnych cestách v zóne 1. plateného parkovania (ďalej 

len „platiteľ úhrady“), okrem parkovacích miest oslobodených od spoplatnenia. 

4. Dočasné parkovanie na miestnych cestách v rámci zóny 1. plateného parkovania sa okrem tohto 

VZN a prevádzkového poriadku plateného parkovania  riadi podmienkami parkovania 

vyznačenými príslušným dopravným značením so spresňujúcimi údajmi
5
 a platnou legislatívou 

Slovenskej republiky.  

 

 

Čl. 7 

Spôsob zabezpečenia prevádzky zóny 1. plateného parkovania  

 

                                                 
5
 Vyhláška Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 30/2020 Z. z. o dopravnom značení v platnom znení  



 Strana 4 

1. Prevádzku parkovacích miest v zóne 1. plateného parkovania zabezpečuje Mestský bytový 

podnik s.r.o., Svätotrojičné námestie 20, 963 01 Krupina, IČO: 36054381 ( ďalej aj 

„prevádzkovateľ“) na základe osobitnej zmluvy. 

2. Počet vyhradených parkovacích miest s plateným parkovaním pre vydanie rozhodnutia správcu 

dane a počet abonentných parkovacích kariet v zóne 1. stanoví prevádzkovateľ  v prevádzkovom 

poriadku. 

3. Na vyhradené parkovacie miesto pre vydanie rozhodnutia správcu dane a na vydanie abonentnej 

parkovacej karty nad stanovený  počet parkovacích miest prevádzkovateľom nie je právny nárok. 

4. Počet vyhradených parkovacích miest s plateným parkovaním  pre vydanie rozhodnutia správcu 

dane pre príslušnú prevádzkareň,  sídlo alebo predajňu bude prevádzkovateľ prideľovať 

s ohľadom na typ prevádzky, výmeru podlahovej  plochy, počet zamestnancov, ktorej vyhradené 

parkovacie miesto slúži. 

5. Žiadosti o zakúpenie vyhradených parkovacích miest a abonentných parkovacích kariet sa budú 

po splnení podmienok prideľovať v poradí, podľa termínu doručenia žiadosti. 

6. Prevádzkovateľ je oprávnený v prevádzkovom poriadku určiť prípadne obmedziť počet 

abonentných parkovacích kariet, vydaných na jednu prevádzkareň, sídlo, predajňu, nachádzajúce 

sa zóne 1. plateného parkovania. 

7. Výnos úhrad za dočasné parkovanie v zóne 1. znížený o sumu oprávnených ekonomických 

nákladov spojených s ich prevádzkou, a letnou a zimnou údržbou je príjmom  Mestského 

bytového podniku s.r.o., Svätotrojičné námestie 4/4, 963 01 Krupina a Mesta Krupina v pomere 

dohodnutom v osobitnej zmluve. Výnos Mestského bytového podniku s.r.o., Svätotrojičné 

námestie 4/4, 963 01 Krupina zároveň predstavuje odplatu za prevádzkovanie parkovacích miest 

v zmysle osobitnej zmluvy (v súlade s § 6a ods. 3 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných 

komunikáciách (cestný zákon v znení neskorších predpisov). 

8. Výnos z úhrad za dočasné parkovanie motorových vozidiel podľa odseku 2. tohto článku sa 

použije výhradne na: 

a) krytie nákladov súvisiacich s prevádzkou mestského parkovacieho systému a parkovacích 

miest v zóne plateného parkovania;  

b) investície bezprostredne súvisiace s prevádzkou mestského parkovacieho systému a 

parkovacích miest v zóne plateného parkovania, opravu, servis, údržbu technických zariadení, 

informačného systému, technických prostriedkov, dopravného značenia a to aj v súvislosti so 

zavádzaním inovatívnych a smart riešení. Uvedeným sa nevylučuje možnosť investícií do 

dopravnej infraštruktúry v znení predchádzajúcej vety aj nad rámec výnosu z úhrad za 

dočasne parkovanie motorových vozidiel podľa odseku 2 tohto článku. 

c) investície do dopravnej infraštruktúry mesta Krupina, ďalšej infraštruktúry s ňou súvisiacej 

(napr. zeleň a pod..) a ich údržby. 

 

 

ŠTVRTÁ ČASŤ 
ÚHRADA ZA DOČASNÉ PARKOVANIE 

 

Čl. 8 

Spôsob a výška úhrady za dočasné parkovanie na miestnych komunikáciách v zóne 1. plateného 

parkovania 

 

1. Úhradu je možné realizovať zakúpením: 

a) parkovacieho lístka v parkovacom automate hotovostným alebo bezhotovostným spôsobom, 

b) parkovacieho lístka prostredníctvom mobilnej aplikácie UPay – Parkovací lístok. 

 (EČV - evidenčné číslo motorového vozidla, ) 

c) spätná potvrdzujúca SMS správa od mobilného operátora, 

d) abonentnej parkovacej karty do zóny 1. plateného parkovania,  



 Strana 5 

d) vyhradeného parkovacieho miesta v zóne 1. plateného parkovania. 

2. Výška úhrady za dočasné parkovanie na miestnych cestách (ďalej len „úhrada“) mesta Krupina 

v zóne 1. plateného parkovania spôsobom zakúpenia parkovacieho lístka je stanovená vo výške: 

- prvá hodina: 0,50 Eur, 

- každá ďalšia začatá hodina: 1,00 Eur, 

- celodenný parkovací lístok: 6,00 Eur, 

- abonentná parkovacia karta: 400,00 Eur/rok, v prípade, že bude abonentná karta vydaná na 

kratšie obdobie bude úhrada upravená pomerne, 

- vyhradené parkovacie miesto v zóne plateného parkovania - Zóna 1.: 0,1142 €/m2/deň (400 

Eur/rok), vo výške podľa príslušného rozhodnutia správcu dane v súlade s VZN o miestnych 

daniach. 

3. Úhrada za zvolenú dobu parkovania parkovacím lístkom resp. prostredníctvom automatu, musí 

byť zaplatená bezodkladne po zaparkovaní.    

4. Časovo nespotrebovaná časť úhrady sa platiteľovi úhrady nevracia, ak ďalej nie je ustanovené 

inak. 

5. Úhrada parkovacieho lístka je viazaná na jedno evidenčné číslo vozidla, v prípade abonentnej 

parkovacej karty na majiteľa – abonenta. 

6. Pri úhrade parkovného prostredníctvom parkovacieho automatu je vodič povinný bezodkladne po 

zaparkovaní motorového vozidla zakúpiť si parkovací lístok platný pre plánovanú dobu 

parkovania. Platiteľ úhrady je povinný pri realizácii úhrady uviesť do parkovacieho systému 

správne evidenčné číslo vozidla (ďalej len „EČV“), pre ktoré platí úhradu. Parkovací lístok 

umožňuje dočasné parkovanie motorového vozidla, ktorého EČV je totožné s EČV uvedenom na 

parkovacom lístku, na parkovacích miestach prevádzkovateľa počas doby vyznačenej na tomto 

lístku. 

7. Úhradu v parkovacom automate platiteľ úhrady realizuje podľa pokynov uvedených na 

parkovacom automate, resp. na jeho displeji. 

8. Ak sa EČV zaparkovaného vozidla nezhoduje s EČV uvedeným na parkovacom lístku, parkovné 

nie je uhradené.  

9. SMS parkovací lístok sa považuje za zakúpený momentom doručenia SMS správy od mobilného 

operátora potvrdzujúcej vykonanie úhrady za dočasné parkovanie. SMS parkovací lístok 

umožňuje dočasné parkovanie motorového vozidla na platených parkovacích miestach v zóne 1. 

plateného parkovania. V prípade zakúpenia viac ako jedného SMS parkovacieho lístku, platnosť 

každého ďalšieho zakúpeného nastáva po uplynutí platnosti predchádzajúceho. 

10. Informácie o SMS úhrade, telefónnom čísle, na ktoré je nutné SMS zaslať, vzore textu SMS 

a ďalšie relevantné informácie pre zaplatenie úhrady prostredníctvom SMS platby, sú umiestnené 

na  dopravnom značení, prípadne parkovacom automate  v zóne 1. a prevádzkovom poriadku 

plateného parkovania. 

11. Použitie  parkovacieho lístka umožňuje státie motorového vozidla na parkovacom mieste v zóne 1. 

po dobu vyznačenú na tomto parkovacom lístku. 

12. Parkovací lístok je platný vtedy, keď je na ňom viditeľný dátum a čas označujúci minútu, hodinu, 

deň a mesiac) odstavenia motorového vozidla na voľnom parkovacom mieste, a zároveň je 

umiestnený za čelným sklom motorového vozidla na viditeľnom mieste tak, aby bolo možné z 

neho pri kontrole zistiť požadované údaje o parkovaní a to aj v neprítomnosti vodiča , ak nie je  

možné overiť parkovací lístok cez mobilnú aplikáciu a ak neurčí prevádzkovateľ v prevádzkovom 

poriadku inak. 

13. Držiteľ abonentnej karty je povinný pri zaparkovaní v zóne 1. abonentnú kartu umiestniť za 

čelným sklom motorového vozidla na viditeľnom mieste tak, aby bolo možné vykonať kontrolu 

oprávnenosti parkovania. 

 



 Strana 6 

Čl. 9 

Doklad o zaplatení úhrady 

 

1. Dokladom o zaplatení úhrady je: 

a) platný parkovací lístok, zaplatený v hotovosti, bezhotovostným prevodom alebo 

prostredníctvom mobilnej aplikácie, 

b) spätná potvrdzujúca SMS správa od mobilného operátora, 

c) platná abonentná parkovacia karta, 

d) doklad o zaplatení vyhradeného parkovacieho miesta.  

2. Parkovací lístok umožňuje dočasné parkovanie motorového vozidla na platenom parkovacom 

mieste a to po dobu vyznačenú na tomto lístku. 

3. Abonentná parkovacia karta umožňuje dočasné parkovanie motorových vozidiel v zóne 1. 

plateného parkovania, na ktoromkoľvek voľnom parkovacom mieste, mimo vyhradeného 

parkovacieho miesta a to po dobu platnosti vyznačenej na abonentnej parkovacej karte.  

4. Doklad o zaplatení vyhradeného parkovacieho miesta umožňuje dočasné parkovanie motorových 

vozidiel v zóne 1. plateného parkovania na konkrétnom parkovacom mieste označenom 

v príslušnom rozhodnutí správcu dane. 

 

 

Čl. 10 

Oslobodenie od úhrady 

 

Od úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel sú oslobodené motorové vozidlá: 

a) ktoré prepravujú osobu, ktorá je držiteľom parkovacieho preukazu
6
 osoby s ťažkým zdravotným 

postihnutím (ŤZP), ak toto motorové vozidlo dočasne parkuje na vyhradenom parkovacom mieste 

označenom zvislým dopravným značením a so symbolom pre osoby so zdravotným postihnutím a 

zároveň držitelia preukazu splnia podmienku uvedenú v bode 2  tohto článku. Držiteľ preukazu 

ŤZP preukazuje oslobodenie od úhrady parkovacím preukazom ŤZP.   

b) motorové vozidlá osôb poverených výkonom sobášiaceho a matriky parkujúce na parkovisku 

počas svadobného obradu, 

c) motorové vozidlá s udelenou výnimkou na základe všeobecne záväzných právnych predpisov, pri 

splnení podmienok určených všeobecne záväznými právnymi predpismi pre zastavenie a státie na 

parkovisku bez úhrady parkovného 

d) služobné vozidlá orgánov Policajného zboru Slovenskej republiky, Zboru väzenskej a justičnej 

stráže Slovenskej republiky, ozbrojených síl a zborov Slovenskej republiky, Mestskej polície 

Krupina pri vykonávaní svojej činnosti a plnení úloh, 

e) služobné vozidlá záchrannej zdravotnej služby
7
, pri služobnom výkone a vozidlá Hasičského 

a záchranného zboru pri služobnom výkone a vozidlá poskytujúce prepravnú službu v zmysle 

zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách pri služobnom výkone, 

f) služobné vozidlá mesta Krupina a jeho organizácií pri služobnom výkone a vozidlá zmluvných 

spoločností mesta Krupina pri zabezpečovaní komunálnych služieb, 

g) vozidlá pohotovostných alebo havarijných služieb pri služobnom výkone, 

h) vozidlá zmluvných partnerov mesta Krupina pred MsÚ v čase poskytovania služby na 

vyhradených miesta pre MsÚ, 

i) vozidlá oprávnených osôb vykonávajúcich činnosť pre mesto v čase účasti na MsZ a príslušných 

komisiách sú oprávnení parkovať na voľnom parkovacom mieste kdekoľvek v zóne 1. okrem 

vyhradených parkovacích miest, pričom uvedené sa netýka vyhradených parkovacích miest pre 

zamestnancov mesta Krupina, 

                                                 
6
4 § 44 zák. č. 8/2009 Z .z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov a § 17 zák. č. 447/2008 

Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov. 

 



 Strana 7 

j) vozidlá zamestnancov mesta v zóne 1. plateného parkovania budú oslobodené (čiastočne 

oslobodené) od úhrady parkovného v zmysle prevádzkového poriadku prevádzkovateľa, pričom 

tieto miesta vyhradené pre zamestnancov budú označené dopravnou značkou, 

k) jedno parkovacie miesto pre služobné vozidlo zariadení sociálnych služieb, ktoré nedisponujú 

vlastným pozemkom a dvorom na parkovanie v sídle alebo pri sídle  resp. prevádzke sociálneho 

zariadenia.  

 

 

PIATA ČASŤ 

 

Čl. 11 

Všeobecné podmienky pre vydanie abonentnej  parkovacej karty 

 

1. Prevádzkovateľ môže vydať fyzickej alebo právnickej osobe abonentné parkovacie karty (ďalej 

len parkovacia karta) podľa tohto nariadenia na základe písomne alebo ústne podanej žiadosti na 

predajnom mieste prevádzkovateľa  a po predložení nasledovných dokladov k nahliadnutiu : 

a) občiansky preukaz, 

b) výpisom zo živnostenského alebo obchodného registra SR. 

2. Prevádzkovateľ môže vydať fyzickej alebo právnickej osobe abonentné parkovacie karty podľa 

tohto nariadenia na základe žiadosti cez webovú aplikáciu. Žiadateľ zadá v aplikácii svoju e-

mailovú adresu, po jej overení cez notifikačný e-mail následne prebehne samotná registrácia, kde 

si vyplní svoje údaje. Následne odošle registráciu do interného portálu, ktorý spravuje 

prevádzkovateľ parkovania v meste Krupina a priloží prílohy podľa požiadaviek uvedených v 

aplikácii. Užívateľ parkovacej karty požiada o vydanie novej parkovacej karty v dostatočnom 

predstihu a za rovnakých podmienok ako pri vydaní prvej parkovacej karty.   

3. Žiadateľom o vydanie abonentnej parkovacej karty môže byť v prípade smrti vlastníka 

motorového vozidla zapísaného v technickom preukaze pred právoplatným ukončením dedičského 

konania potenciálny dedič motorového vozidla. K žiadosti o vydanie parkovacej karty, ktorú je v 

tomto prípade možné vybaviť výlučne osobne v Mestskom bytovom podniku, s.r.o. so sídlom na 

Svätotrojičnom námestí č. 20 v Krupine, žiadateľ okrem náležitostí uvedených v tomto nariadení 

je povinný predložiť aj písomné čestné vyhlásenie, ktoré musí obsahovať najmä tieto náležitosti:  

a) vyhlásenie, že žiadateľ je potenciálnym dedičom motorového vozidla, pre ktoré má byť 

parkovacia karta vydaná,  

b) spisovú značku dedičského konania vedeného po vlastníkovi motorového vozidla, označenie 

súdu, ktorý dedičské konanie vedie,  

c) vyhlásenie, že dedičské konanie podľa písm. b) nebolo ku dňu podania žiadosti o vydanie 

parkovacej karty právoplatne ukončené,  

d) v prípade ak sú v okruhu dedičov okrem žiadateľa ďalšie osoby aj čestné vyhlásenie žiadateľa, 

že všetci ostatní potenciálni dedičia súhlasia s vydaním abonentnej parkovacej karty pre 

žiadateľa. Podpis žiadateľa na čestnom vyhlásení musí byť úradne osvedčený. 

4. Užívateľ abonentnej parkovacej karty požiada o vydanie novej abonentnej parkovacej karty 

v dostatočnom predstihu a za rovnakých podmienok ako pri vydaní prvej abonentnej parkovacej 

karty v prípade jej zničenia alebo straty. 

5. O počte vydaných abonentných kariet na jedného abonenta rozhodne prevádzkovateľ podľa 

kapacitných možností, resp. podľa prevádzkového poriadku plateného parkovania v zóne 1. 

 

 

Čl. 12 

Zrušenie platnosti abonentnej parkovacej karty 

 

1. Držiteľ abonentnej parkovacej karty môže požiadať prevádzkovateľa o zrušenie platnosti 

abonentnej parkovacej karty, a to ku konkrétnemu dátumu.  



 Strana 8 

2. Prevádzkovateľ zruší platnosť abonentnej parkovacej karty, ak sa zistí, že neboli splnené 

podmienky pre jej vydanie. 

3. Prevádzkovateľ zruší platnosť abonentnej parkovacej karty, ak došlo k zániku skutočností 

rozhodujúcich pre vydanie a platnosť abonentnej parkovacej karty. 

4. V prípade zmeny nariadenia je prevádzkovateľ oprávnený zrušiť platnosť abonentnej parkovacej 

karty vydanej pred zmenou tohto nariadenia, najmä ak podľa zmeneného nariadenia dôjde k 

zániku abonentnej parkovacej karty alebo držiteľ abonentnej parkovacej karty prestane spĺňať 

podmienky na vydanie parkovacej karty. Prevádzkovateľ oznámi držiteľovi abonentnej parkovacej 

karty informáciu o zrušení platnosti abonentnej parkovacej karty najmenej 30 dní vopred. 

 

 

     ŠIESTA ČASŤ  

                                                        

Čl. 13 

Kontrola a sankcie 

 

1. Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia je oprávnená vykonávať Mestská polícia Krupina. 

2. Sankcie za porušenie tohto nariadenia upravujú osobitné predpisy
8
. 

 

Čl. 14 

Prechodné a záverečné  ustanovenia  

 

1. Týmto nariadením nie sú dotknuté práva a povinnosti fyzických a právnických osôb vyplývajúce z 

iných právnych predpisov a všeobecne záväzných nariadení Mesta Krupina. 

2. Podrobnosti podmienok plateného parkovania v zóne 1. upraví  prevádzkovateľ v prevádzkovom 

poriadku plateného parkovania. 

3. Neoddeliteľnou súčasťou tohto nariadenia je Príloha č. 1 Grafický plán zóny plateného 

parkovania.  

4. Na tomto Všeobecne záväznom nariadení Mesta Krupina sa uznieslo Mestské zastupiteľstvo 

v Krupine uznesením č. 174/2024-MsZ, dňa 25.09.2024 a nadobúda účinnosť dňa 1.1. 2025. 

 
 
Dátum vyvesenia: 04.10.2024 

Dátum zvesenia: 19.10.2024 

 

 

                     Ing. Radoslav Vazan  

                         primátor mesta 

 

                                                 
8
 Zákon  č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  v znení neskorších predpisov     

   Zákon  č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov  

   Zákon č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých predpisov v znení neskorších 

predpisov  

 

 

 

 

 



 Strana 9 

Príloha č.1 : Grafický plán zóny plateného parkovania 
 

 
 


